1

ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

(филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования

«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

(ТИ (ф) СВФУ)

Ученый совет

28 декабря 2023 г.  № 11

ПРОТОКОЛ

Присутствовали: 13 членов Ученого совета из 15 (явочный лист прилагается, кворум

имеется).

ПОВЕСТКА:

1. Предварительные итоги мониторинга эффективности вузов за 2023 год. Мероприятия

по выполнению показателей данного мониторинга.

Новокшонова О.А., Кузнецов П.Ю., Ядреева Л.Д.

2. О ходе реализации Программы развития ТИ (ф) СВФУ.

Кузнецов П.Ю., Литвиненко А.В., Кобазова Ю.В., Ядреева Л.Д.

3. Кадровый вопрос: конкурс на замещение вакантной должности доцента по кафедре

горного дела.

Ядреева Л.Д.

4. Разное.

- Закрепление научных руководителей, утверждение тем ВКР на 2023-2024 уч.г. по

направлениям подготовки, осуществляющим выпуск студентов в 2024 году.

Ядреева Л.Д.

- утверждение ИУП студентов ускоренного обучения заочной формы

Ядреева Л.Д.

Повестка утверждена единогласно.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю., гл.

бухгалтера Новокшонову О.А., зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. о предварительных

итогах мониторинга эффективности вузов за 2023 год.

Кузнецов П.Ю. выступил с информацией о показателях по научно-

исследовательской деятельности за 2023 г.:

№ Наименование показателя Единица

измерения

Значение

показателя

1 Общий объем научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ (далее – НИОКР)

тыс.руб. 3 308,187

2 Удельный вес НИОКР, выполненных собственными

силами (без привлечения соисполнителей), в общих

доходах образовательной организации от НИОКР

% 100,00

3 Доходы от НИОКР (за исключением средств бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации,

государственных фондом поддержки науки) в расчете на

одного НПР[н]

тыс. руб. 91,894

4 Удельный вес средств, полученных образовательной

организацией от использования результатов

интеллектуальной деятельности, в общих доходах

образовательной организации

% 0,00

2

5 Удельный вес численности НПР без ученой степени – до

30 лет, кандидатов наук – до 35 лет, докторов наук – до 40

лет, в общей численности НПР[н]

% 3,5

6 Удельный вес научно-педагогических работников,

защитивших кандидатские и докторские диссертации за

отчетный период в общей численности НПР

% 0,00

Новокшонова О.А.: Показатель по средней заработной плате ППС выполнен в

полном объеме. За 2023 г. соотношение заработной платы ППС составило 207,11% при

нормативе 200%.

Ядреева Л.Д.: По учебному направлению информация не менялась, т.к. данные по

приведенному контингенту студентов, остепененности ППС идут по состоянию на 01

октября 2023 г. Средний балл ЕГЭ также уже не меняется. По трудоустройству также

изменений нет – 82,5%.

Содержание показателя Пороговое

значение

показателя

(по ведомствен.

принадлежности)

показатель

ТИ (ф)

СВФУ

1. Образовательная деятельность.

   Средний балл ЕГЭ студентов, принятых по результатам ЕГЭ на

обучение по очной форме по программам бакалавриата и

специалитета за счет средств соответствующих бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации и с оплатой

стоимости затрат на обучение физическими и юридическими

лицами

66,57

62,14

2. Приведенный контингент студентов.

Приведенный контингент студентов

450,9 480,4

3. Трудоустройство.

Удельный вес выпускников, трудоустроившихся в течение

календарного года, следующего за годом выпуска, в общей

численности выпускников образовательной организации,

обучавшихся по основным образовательным программам

высшего образования

84,21

82,46

4

.

Д

о

п

о

л

н

и

т

е

л

ь

н

ы

й

п

о

к

Численность сотрудников из числа ППС (приведенных к доле

ставки), имеющих ученые степени кандидата или доктора наук,

в расчете на 100 студентов

3,72 3,52

Скорее всего, показатель по остепененности по одному из медианных значений (по

субъекту РФ) выполнен не будет.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о ходе

реализации Программы развития ТИ (ф) СВФУ (доклад прилагается – Приложение 1).

Рукович А.В.: Наша научно-практическая конференция, посвященная памяти

первого Президента РС(Я) М.Е. Николаева была довольно успешной, мы могли с ней войти

в регламент мероприятий Нерюнгринского района, посвященных этому событию.

Рукович А.В.: Предлагаю всем желающим принять участие в конкурсе проектов

программы развития ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени

3

М.К. Аммосова» на 2021-2030 годы в рамках Программы стратегического академического

лидерства «Приоритет 2030». Срок приема заявок до 31.01.2024 г.

1. Информацию приняли к сведению.

2. Предложения:

• Продолжить работу по реализации Программы развития СВФУ.

• Организовать в 2024 г. научные мероприятия совместно с органами власти

Нерюнгринского района.

• Взять на контроль реализацию проектов по заявленным в Программе развития научным

темам, связанным с исследованиями в области энергоэффективных строительных

материалов.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по ВУР Кобазову Ю.В. о ходе

реализации Программы развития ТИ (ф) СВФУ (доклад прилагается – Приложение 2).

Рукович А.В.:  Мы занимаемся ребрендингом нашего института. В рамках работы по

этому направлению предлагаю разработать знаки отличия для нашего ППС, значки

выпускников ТИ (ф) СВФУ и др. мерч. Также необходимо провести работу по организации

Ассоциации выпускников нашего института.

1. Информацию приняли к сведению.

2. Предложения:

• привлечение студентов к волонтерским и добровольческим проектам и акциям, к

реализации и участию молодежи в благотворительных акциях и проектах социальной

направленности;

• расширение творческих направлений, открытие медиа пространства для реализации

студенческого творческого потенциала;

• внедрение новых способов активизации студенческого коллектива, расширение спектра

внеучебных форм работы со студентами;

• реализация комплекса мероприятий, направленных на популяризацию занятий

физической культурой и спортом, пропаганду здорового образа жизни, при активном

участии преподавателей и сотрудников;

• создание среды для построения профессиональных, научных, творческих связей

выпускников разных лет и направлений, активизация деятельности Ассоциации

выпускников.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по АХР Литвиненко А.В. о ходе

реализации Программы развития ТИ (ф) СВФУ.

Программа развития инфраструктуры института тесно связана с финансированием,

пока денежных средств на ее полноценную реализацию нет.

Единственный выход на данный момент – участие в программных проектах, грантах

на модернизацию и обновление материально-технической базы, ремонт объектов.  В одном

из этих проектов нам посчастливилось участвовать совместно с агломерацией

Нерюнгринского района. Сдвинулся с мертвой точки вопрос о строительстве студенческого

общежития/кампуса ТИ (ф) СВФУ. Составлена заявка на проектирование общежития.

Устранены замечания, готовы дополнения к проекту. Составлено тех.задание на

проектирование общежития. Ведется работа по обмену земельного участка с

администрацией города. Оформляются документы на новый участок строительства, далее

ждем решение Наблюдательного совета СВФУ, потом обмен участков, принятие проекта

строительства на этом участке. Строительство общежития запланировано на 2025-2026 гг.

Рукович А.В.: Следует отметить, что вопрос о развитии инфраструктуры института

был отработан со всеми ответственными лицами, вплоть до советника президента и

Минобрнауки. В ходе недавней командировки я встречался с руководством СВФУ в

Якутске. Нам было рекомендовано оформить заявку на имя  проректора по стратегическому

4

развитию  В.М. Саввинова о выделении дополнительного финансирования с целью

повышения уровня доступности приоритетных объектов института, создания специальных

условий для получения образования обучающимися с ОВЗ и инвалидностью.

1. Информацию приняли к сведению.

2. Предложения:

• продолжить работу по реализации Программы развития в части совершенствования

учебно-лабораторной базы института;

•  оформить заявку и обоснование о выделении дополнительного финансирования для

повышения уровня доступности объектов института, создания специальных условий

обучения для лиц с ОВЗ и инвалидностью.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. о ходе

реализации Программы развития ТИ (ф) СВФУ (доклад прилагается – Приложение 3).

1. Информацию приняли к сведению.

2. Предложения: продолжить работу по реализации Программы развития ТИ (ф) СВФУ.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: ученого секретаря Ядрееву Л.Д. о замещении

вакантной должности доцента (0,5 ставки) кафедры горного дела. Подано заявление

Руковича Александра Владимировича – 1975 г.р. Имеет научно-педагогический стаж 26

лет. За последние 5 лет прошел курсы повышения квалификации по 12 образовательным

программам.

В 1997 г. окончил ГРФ ЯГУ, получив квалификацию по диплому «Горный инженер-

геолог». В 1997 г. поступил на Геолого-разведочный факультет ЯГУ по специальности

«Геологическая съемка, поиски и разведка МПИ». В декабре 1997 г. поступил в очную

аспирантуру ЯГУ по специальности 25.00.01 Общая и региональная геология. В 2002 г.

защитил кандидатскую диссертацию на ученую степень кандидата геолого-

минералогических наук в ДС РУДН, г. Москва. Работает в СВФУ с 2002 г. Работал

доцентом кафедры геоинформатики ГРФ ЯГУ в 2002 г., в 2004 г. переведен доцентом

кафедры горного дела ТИ (ф) ЯГУ. Имеет ученое звание доцента по кафедре «Горное дело»

(2006 г.). Далее работал с 2010 г. по 2015 г. зав. кафедрой ТиТР, дважды успешно прошел

государственную аккредитацию. С 2016 по 2019  г.  возглавлял кафедру горного дела ТИ

(ф) СВФУ.

В 2011 г. участвовал в организации работ по проведению инженерно-геологической

съемки по линейным объектам района строительства каскада Канкунских ГЭС на р.

Тимптон по договору с инжиниринговой компанией г. Красноярск.

В 2012 г. выполнял технический надзор за выполнением инженерных  изысканий по

объекту НПС-11 трубопровода ВСТО по приглашению ОАО «ПНИИИС» г.Москва.

В 2016 г. являлся автором, организатором и руководителем научно-

исследовательской темы «Оценка перспектив Сутамо-Токинского района на уголь с целью

прироста ресурсов природного сырья в рамках комплексного развития Южно-Якутского

горно-промышленного кластера», проводимой комплексной экспедицией РАН.

В 2019 г. назначен начальником отдела НИиИД ТИ (ф) СВФУ. В октябре 2020 года

приказом ректора СВФУ Николаева А.Н. назначен директором ТИ (ф) СВФУ в г.

Нерюнгри.

Является многолетним организатором геологических, горных и буровых учебных и

производственных практик.

За последние 5 лет опубликовал 3 статьи ВАК, 2 статьи размещены в

международных базах данных Scopus, Web of Science.

Неоднократно был отмечен благодарственными письмами и грамотами Академии

Наук РС (Я), директора ТИ (ф) СВФУ и ректора СВФУ. В 2020 г. отмечен грамотой

Министерства образования и науки РС (Я). Является Отличником системы образования

РС(Я) (2022 г.)

5

Кафедра рекомендует избрать Руковича А.В. на должность доцента сроком на 5 лет.

Предложено внести кандидатуру Руковича А.В. в бюллетень для тайного

голосования.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

внести кандидатуру Руковича А.В. в бюллетень для тайного голосования.

В состав счетной комиссии предложено ввести Ядрееву Л.Д (председатель),

Ахмедова Т.А. (член), Рочева  В.Ф. (член).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

утвердить состав счетной комиссии.

СЛУШАЛИ: председателя счетной комиссии Ядрееву Л.Д.

В тайном голосовании приняли участие 13 членов Ученого совета из 15. Результаты

голосования:

Рукович А.В.  – замещение должности доцента кафедры горного дела ТИ (ф) СВФУ: «за» -

12, «против» - 1, «недействительных бюллетеней» - нет.

Предложено утвердить протоколы счетной комиссии.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить протокол счетной комиссии.

2. Избрать Руковича А.В. на вакантную должность доцента (0,5 ставки) кафедры горного

дела согласно штатному расписанию сроком на 5 лет.

По вопросу 4.1.  СЛУШАЛИ: ученого секретаря Ядрееву Л.Д. об утверждении тем

ВКР обучающихся очной и заочной формы обучения, выпускающихся в 2023-2024 уч.г.

Выпускающие кафедры ТИ (ф) СВФУ представили на утверждение темы ВКР,

закрепление научных руководителей по реализуемым направлениям подготовки для

выпуска студентов, завершающих обучение в 2023/2024 уч. году.

Предложено утвердить темы ВКР и закрепление научных руководителей по

реализуемым направлениям подготовки для студентов, завершающих обучение в 2023/2024

уч. году.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. утвердить перечень тем ВКР и закрепление научных руководителей студентов,

завершающих обучение в 2023/2024 уч. году, в соответствии с Приложением 4

(прилагается).

По вопросу 4.2.  СЛУШАЛИ: ученого секретаря Ядрееву Л.Д. об утверждении ИУП

студентов ускоренного обучения заочной формы.

 На основании решения Комиссии для проведения процедуры перевода студентов

ТИ (ф) СВФУ (протоколы от 05.12.2023 г. № 19, 20), выписки из протокола заседания УМС

ТИ (ф) СВФУ (протокол от 28.12.2023 г. № 05), предложено утвердить ИУПы  студентов

ускоренного обучения.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. утвердить индивидуальные учебные планы следующих студентов ускоренного

обучения:

6